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Indkomster og uddannelse 
 

Hver 3. faglærte kan matche 
lønnen for bachelorer 
 

En videregående uddannelse slår normalt ud i en højere indkomst, men sådan er det ikke altid.

En del faglærte tjener lige så godt som mange personer med enten en erhvervsakademiuddan-

nelse, en professionsbacheloruddannelse eller en akademisk uddannelse. Omkring hver fjerde 

faglærte har en erhvervsindkomst, der er mindst ligeså høj som erhvervsindkomsten for den

typiske erhvervsakademiuddannede. Lidt over 30 pct. af de faglærte har mindst ligeså høj ind-

komst, når man sammenligner med den typiske professionsbachelor. 9 pct. af de faglærte har 

en erhvervsindkomst, der matcher den typiske akademiker. 

 
af chefanalytiker Mie Dalskov Pihl  

& stud.polit. Rasmus Salmon 6. november 2017 

Analysens hovedkonklusioner 

• Ofte tegnes et billede af, at længere uddannelser er lig med bedre erhvervsindkomst. Det 
er også det typiske. Men sådan er det ikke altid. Mange faglærte tjener godt og tjener 
lige så godt som mange personer med videregående uddannelser.  
 

• Hver fjerde faglærte tjener lige så godt som den typiske erhvervsakademiuddannede, 
hvilket svarer til en bruttoindkomst på mindst 391.700 kr. 
 

• Sammenlignet med professionsbachelorer er det 32 pct. af alle faglærte, der har mindst 
den samme erhvervsindkomst, som den typiske MVU’er.  
 

• I forhold til akademikere er det 9 pct. af de faglærte, der har en indkomst, der er mindst 
lige så høj som den typiske akademiker. Det er primært blandt faglærte uddannet inden 
for teknik, hvor flest – 18 procent – har den samme indkomst som den typiske akademi-
ker.  
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Hver 4. faglærte tjener det samme som en typisk fra erhvervsakademierne 

Analysen undersøger erhvervsindkomsten, dvs. lønindkomst og eventuelt overskud af egen virksomhed, 

hos faglærte sammenlignet med personer med videregående uddannelser 5 år efter endt uddannelse for 

alle, der er lønmodtagere. 

 

Figur 1 viser, hvordan erhvervsindkomsten for personer med en erhvervsuddannelse ligger i forhold til 

folk med korte videregående uddannelse. I figuren er indkomsten for faglærte sat op overfor fordelingen 

for personer med en kort videregående uddannelse.  

 

I figuren kan man se, at selvom erhvervsindkomsten for faglærte generelt er lavere end for personer med 

en kort videregående uddannelse, så er der en del faglærte, der tjener det samme som de erhvervsaka-

demiuddannede. 

 

Analysen tager således ikke højde forskellige arbejdstider eller beskæftigelsesfrekvenser osv. Det er så-

ledes ikke forskelle på timelønnen der undersøges, men den samlede erhvervsindkomst på det pågæl-

dende arbejdsmarked for dem, der finder arbejde efter endt uddannelse. Analysen ser på erhvervsind-

komsten i et år, og ikke på livsindkomster, men på uddannede, der har været på arbejdsmarkedet lige 

længe. For uddybning af metode se metodeboks sidst i analysen.  

 

Figur 1. Indkomstfordeling blandt faglærte i forhold til indkomstfordeling blandt KVU 

 

Anm.: Se metodeboks. Erhvervsindkomst fremskrevet til 2017-priser.  

Kilde: AE på baggrund af DST’s registre. 

 

25,1 pct. af alle faglærte tjener mindst det samme som den typiske indkomst for personer med en kort 

videregående uddannelse.  

 

Ser man på andelen, der tjener mere end den typiske indkomst (medianen) blandt forskellige faggrupper, 

så bliver det tydeligt, at der er stor forskel på erhvervsindkomsten blandt forskellige faggrupper. Blandt 

faglærte med en teknisk uddannelse tjente ca. 45 pct. mindst det samme som den typiske KVU’er. Det 

samme gjorde sig kun gældende for ca. 14 pct. af dem med en uddannelse inden for kontor, sundhed og 
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socialområdet. Det fremgår af figur 2, der viser andelen af faglærte, der tjener mindst lige så godt som 

den typiske indkomst for personer med korte videregående uddannelser fordelt på faggrupper. 

 

Figur 2. Andel af faglærte, der tjener mindst median for KVU fordelt på faggrupper 

 

Anm.: Medianen svarer til ca. 391.700 kr. Se metodeboks. 

Kilde: AE på baggrund af DST’s registre. 

 

32 procent af de faglærte tjener lige så godt som den typiske bacheloruddannede 

Sammenligner man erhvervsindkomsten blandt personer med en erhvervsfaglig uddannelse med er-

hvervsindkomsten blandt professionsbachelorer, så er billedet nogenlunde det samme som ved KVU.  

En del faglærte ligger indkomstmæssigt lavere end professionsbachelorerne, men der er faktisk også en 

del faglærte, der tjener det samme eller mere end de grupper af bachelorer, der har de højeste indkom-

ster. Figur 3 viser indkomstfordelingen blandt faglærte i forhold til personer med mellemlange videregå-

ende uddannelser. 

 

Figur 3. Indkomstfordeling blandt faglærte i forhold til indkomstfordeling blandt MVU 

 

Anm.: Se metodeboks. 

Kilde: AE på baggrund af DST’s registre. 
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Som figur 4 viser, så har knap 32 pct. af alle faglærte en erhvervsindkomst, der er mindst lige så høj som 

erhvervsindkomsten for den typiske bachelor, dvs. medianen. Det er især blandt faglærte uddannet in-

den for teknik, hvor 51 pct. har en løn, der matcher den typiske indkomst for personer med mellemlange 

videregående uddannelser. 

 

Figur 4. Andel af faglærte, der tjener mindst median for MVU fordelt på faggrupper 

 

Anm.: Medianen svarer til ca. 371.600 kr. 2017-priser. Se metodeboks. 

Kilde: AE på baggrund af DST’s registre. 

 

9 pct. af de faglærte tjener lige så godt som den typiske akademiker 

Sammenligner man erhvervsindkomsten mellem faglærte og akademikere, har størstedelen af de fag-

lærte en lavere indkomst end akademikerne, men ikke alle.  

 

Samlet set har 9 pct. af alle faglærte en erhvervsindkomst, der svarer til mindst medianen for akademi-

kere. 

 

Igen er det især inden for de tekniske erhvervsfaglige uddannelser, hvor hele 18 pct. har en erhvervsind-

komst, der matcher den typiske akademiker, mens det samme gør sig gældende for under 5 pct. af de 

uddannede faglærte inden for kontor, sundhed og socialområdet. 
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Figur 5. Indkomstfordeling blandt faglærte i forhold til indkomstfordeling blandt akademikere 

 

Anm.: Se metodeboks. 

Kilde: AE på baggrund af DST’s registre. 

 

Figur 6. Andel af faglærte, der tjener mindst median for akademikere fordelt på faggrupper 

 

Anm.: Medianen svarer til ca. 470.800 kr. Se metodeboks. 

Kilde: AE på baggrund af DST’s registre. 

 

Andelen af unge, der vælger at begynde på en erhvervsuddannelse, ligger fortsat rekordlavt, idet under 

hver femte ung efter 9. og 10. klasse begynder på en erhvervsskole.  

 

Samtidig viser de seneste prognoser, at Danmark vil komme til at mangle op imod 70.000 faglærte de 

kommende år.  

 

Derfor er det simpelthen nødvendigt, at der bliver sat fokus på, at man med en faglært uddannelse får 

et godt afsæt på arbejdsmarkedet. Og som vist i denne analyse kan en faglært uddannelse være en vej 

til en rigtig god indkomst. 
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Metodeboks 

AE har på baggrund af Danmarks Statistiks registre sammenlignet erhvervsindkomsten 5 år efter endt uddannelse blandt 
personer, der har fuldført en erhvervsfaglig uddannelse (EUD) og henholdsvis en kortvideregående uddannelse (KVU), en 
mellemlangvideregående uddannelse (MVU - universitetsbachelorer ikke medregnet) eller en universitetskandidatuddan-

nelse.  
 
Som indkomst ses udelukkende på erhvervsindkomst, der dækker lønindkomst samt eventuelt overskud af egen virksom-

hed fra 2015. Analysen indeholder kun personer, som har haft deres uddannelse i 5 år (færdiggjorde uddannelse i løbet af 
2010) samt var lønmodtagerbeskæftigelse ifølge RAS 2015 (ikke selvstændige).  Endvidere er alle studerende fjernet. 
Blandt personer med bopæl i landet 1. januar 2016. Blandt personer med den pågældende uddannelse som højeste fuldførte 

uddannelse.  
 
Analysen bygger på 18.000 faglærte lønmodtagere, 3.000 lønmodtagere med KVU, 13.000 lønmodtagere med MVU samt 

10.000 lønmodtagere med en LVU.  
 
Analysen tager ikke højde forskellige arbejdstider eller beskæftigelsesfrekvenser osv. Det er således ikke forskelle på time-

lønnen, der undersøges, men den samlede erhvervsindkomst på det pågældende arbejdsmarked for dem, der finder arbejde 
efter endt uddannelse. Analysen ser på erhvervsindkomsten i et år og ikke på livsindkomster, men på uddannede, der har 
været på arbejdsmarkedet lige længe.  

 
Indkomsten er fremskrevet til 2017-niveau med lønstigningstakten fra Skatteministeriets Familietypemodel. 
 

Har et individ taget mere end en uddannelse, indgår personen med sin højest fuldførte uddannelse.  
 
Faggrupperne er defineret ud fra den 4 cifrede Audd-kode. Grupperne er defineret således: 

3010, 3015, 3090 = Kontor, sundhed og socialområdet 
3020, 3025, 3030, 3035 = Byggeri og fødevare 
3040, 3045, 3050, 3055, 3060 = Teknik 

 
Alle tabeller er af diskretionshensyn afrundet til nærmeste 10’er. Der kan derfor forekomme mindre afvigelser mellem tota-
ler og delsummer.  

 

 


